交通运输部文件

交安监发(201 7] 113 号

交通运输部关于公布〈公路水运工程试验检测

机构等级标准〉及〈公路水运工程试验检测机构

等级评定Jj，换证复核工作程序〉的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅(局、委) ，长

江航务管理局:

为贯彻落实《公路水运工程试验检测管理办法»(交通运输部

令 201 6 年第 80号) ，适应新形势下公路水运工程试验检测工作发

展的需要，进一步提高公路水运工程试验检测行业工作质量和管

理水平，我部对原《公路水运工程试验检测机构等级标准》及《公路

水运工程试验检测机构等级评定程序》进行了修订，现将修订后的

《公路水运工程试验检测机构等级标准》及《公路水运工程试验检

测机构等级评定及换证复核工作程序》予以公布，自印发之日起

施行。

原《公路水运工程试验检测机构等级标准》及《公路水运工程

试验检测机构等级评定程序 »C交质监发 (2008J 2 74 号 ) 同 时废止 。

(此件公开发布)

- 2 一

—
３

—

—
４

—

—
５

—

—
６

—

—
７

—

—
８

—

—
９

—

—
０１

—

—
１１

—

—
２１

—

—
３１

—

—
４１

—

—
５１

—

—
６１

—

—
７１

—

—
８１

—

—
９１

—

—
０２

—

—
１２

—

—
２２

—

—
３２

—

—
４２

—

—
５２

—

—
６２

—

—
７２

—

—
８２

—

—
９２

—

—
０３

—

—
１３

—

—
２３

—

—
３３

—

—
４３

—

—
５３

—

—
６３

—

—
７３

—

—
８３

—

—
９３

—

—
０４

—

—
１４

—

—
２４

—

—
３４

—

—
４４

—

—
５４

—

—
６４

—

—
７４

—

—
８４

—

公路水运工程试验检测机构

等级评定及换证复核工作程序

第一章　总　　则

第一条　为确保公路水运工程试验检测机构等级评定及换证

复核工作科学、公正、规范,根据«公路水运工程试验检测管理办

法»(交通运输部令２０１６年第８０号,以下简称«检测管理办法»)制

定本程序.

第二条　公路水运工程试验检测机构等级评定及换证复核工

作应遵循本程序.

第三条　本程序所称等级评定是指根据«检测管理办法»的

有关规定,按照«公路水运工程试验检测机构等级标准»,对试验

检测机构(以下简称检测机构)的仪器设备及检测人员的配备情

况、试验检测环境等基本条件,以及试验检测技术水平和管理水

平进行评审,确认其从事公路水运工程试验检测工作等级的

活动.

本程序所称换证复核是指对已获得等级证书的检测机构,在

其等级证书期满后拟继续开展公路水运工程试验检测业务的,根

据其提出的换证申请,复核其是否继续满足所持有等级标准的

活动.

第四条　交通运输部工程质量监督机构(以下简称部质量监

—９４—

督机构)负责公路工程综合类甲级、公路工程专项类和水运工程材

料类及结构类甲级的等级评定及换证复核工作.

省级交通质量监督机构(以下简称省级交通质监机构)负责本

行政区域内公路工程综合类乙、丙级和水运工程材料类乙、丙级、

水运工程结构类乙级的等级评定及换证复核工作.

部质量监督机构和省级交通质监机构以下简称质监机构.

第二章　受理和初审

第五条　检测机构申请公路水运工程试验检测机构等级评定

或换证复核时,应在公路水运工程试验检测管理信息系统中录入

人员、场地、仪器设备等数据信息,并向所在地省级交通质监机构

提交以下材料(一式二份):

(一)«公路水运工程试验检测机构等级评定/换证复核申请

书»;

(二)申请人法人证书原件及复印件;

(三)通过资质认定(计量认证)的,资质认定(计量认证)证书

副本的原件及复印件;

(四)检测人员证书和聘(任)用关系证明文件原件及复印件;

(五)所申报试验检测项目的典型报告(包括模拟报告)及业绩

证明;

(六)试验检测用房所有权或使用权材料及场地布局示意图;

(七)试验检测仪器设备权属证明材料及检定/校准证书;

—０５—

(八)管理体系文件.

有关证明材料复印件应加盖申请人公章.检测机构应对材料

的真实性负责.

第六条　省级交通质监机构收到申请材料后,应在５个工作

日内完成符合性审查,并出具书面受理或不受理意见.

受理检测机构等级属于部质量监督机构负责办理的,省级交

通质监机构应退回申请材料中的原件,并在１０个工作日内出具核

查意见,连同申请材料报送部质量监督机构.

第七条　质监机构受理申请后,应在１５个工作日内按照«检

测管理办法»第八条及第十二条要求的内容完成初审工作.初审

发现问题需澄清的,质监机构应当通知检测机构予以澄清或补正,

并出具“公路水运工程试验检测机构申请材料补正通知书”;初审

不合格的,质监机构应当及时书面向申请人说明理由;初审合格

的,进入现场评审阶段.

第八条　对于同一检测机构申请多个等级的评定或持有多个

等级证书换证复核时,应符合下列要求:

(一)同一人所持的多个专业检测人员证书,可在不同的等级

评定或换证复核中使用,但不得超过２次.

(二)除行政、技术、质量负责人外,其他持单一专业检测人员

证书的人员不得重复使用.

(三)同时申请公路工程、水运工程检测等级的机构,其技术

负责人可按公路工程、水运工程专业分别配置;当技术负责人不

—１５—

分别配置时,应同时持有公路工程、水运工程专业的检测人员

证书.

(四)公路工程、水运工程专业重叠部分的检测用房可共用,不

重叠部分检测用房应独立分别满足要求.

(五)公路工程、水运工程专业重叠部分的仪器设备可共用.

第九条　申请换证复核的检测机构信用及业绩应符合以下

要求:

(一)等级证书有效期内信用等级为B级及以上;

(二)所开展的试验检测参数应覆盖批准的所有试验检测项目

且不少于批准参数的８５％;

(三)甲级及专项类检测机构每年应有不少于一项高速公路或

大型水运工程的现场检测项目或设立工地试验室业绩,其他等级

检测机构每年应有不少于一项公路或水运工程现场检测项目或设

立工地试验室业绩.

第三章　现场评审

第十条　现场评审专家组(以下简称评审组)应根据被评审检

测机构申请或换证等级的专业、类别和检测项目,按照专业覆盖的

原则,从质监机构建立的专家库中随机抽取组成.与被评审检测

机构有利害关系的人员不得进入评审组.

评审组一般应由外省区人员组成,一般为３人及以上,设组长

１名(以下称评审组长).

—２５—

质监机构可派员对现场评审过程进行监督.

第十一条　质监机构应在实施现场评审５个工作日前向检测

机构发出“公路水运工程试验检测机构等级能力现场评审通知

书”.现场评审时间一般为２天.

第十二条　评审组长主持召开评审工作预备会议,评审组全

体成员参加.会议主要内容是明确现场评审计划及专家分工,抽

取现场试验操作考核参数及其试验操作人员,提出现场评审工作

要求.

第十三条　评审组长主持召开评审工作布置会议,评审组

全体成员以及检测机构主要岗位人员参加.会议主要内容是听

取检测机构有关工作的汇报,明确现场评审工作安排及有关要

求等.

第十四条　评审组应通过对检测场地面积及布局、环境条

件、样品管理、设备配置及管理、文件控制、安全防护及环境保护

等的现场评审,评价检测机构开展试验检测工作的总体情况.

对规模较大的检测机构,可分组或分专业进行.

第十五条　评审组通过现场符合性检查,核查检测机构的人

员、设备设施、检测参数开展情况及工作业绩等实际状况是否与所

申请材料的内容一致且满足要求.并应核查以下内容:

(一)所申请试验检测参数要求配置的仪器设备是否缺少、是

否符合相应技术标准要求.

(二)检测机构登记的持证试验检测人员是否在岗,签订的劳

—３５—

动合同和办理的社会保险是否齐全、规范、有效.

(三)所申请检测参数的原始记录和试验检测报告(含模拟报

告)是否齐全.

(四)检测机构用房产权证明或租赁期限证明材料是否有效

(租赁期限应大于等于５年).

(五)换证复核应核查检测机构取得等级证书后持证人员调离

该机构的人数占原总持证人数的比例;检测机构的重要变更是否

在规定期限内办理手续;设立工地试验室和开展现场检测项目

情况.

第十六条　评审组对检测机构的管理体系运行情况、设备管

理、环境条件、人员培训、能力验证、机构被处罚情况作出评价.检

查的主要内容如下:

(一)管理体系文件是否齐全,有关规定是否合理适用,受控、

宣贯及运行是否有效.

(二)检测机构所有仪器设备是否具有所有权;主要仪器设备

的管理档案、标识、使用记录、维护维修记录、检定/校准证书及计

量确认记录是否完整、规范.

(三)各试验功能区域划分是否清晰、合理,仪器设备布局是否

合理,环境条件是否满足相关技术标准等.

(四)人员培训及能力验证情况.

(五)检测机构受到的通报批评、停业整顿等处罚情况.

第十七条　评审组通过查验检测机构的试验记录、报告,考核

—４５—

现场试验操作,检查试验检测人员能否完整、规范、熟练地完成检

测项目试验,评价检测机构的试验检测技术能力.检查的主要内

容如下:

(一)检测业务流程.业务委托、合同评审、任务分派、样品管

理、报告审批等是否规范.

(二)试验检测记录和报告.在覆盖所有检测项目的基础

上,抽查不少于１０％的必选参数和５％的可选参数的试验检测

记录和报告.重点检查依据标准是否适宜、是否执行技术标准、

信息是否完整正确、结论表述是否正确,以及签字、用章的规范

性等.

(三)现场试验操作考核.现场试验操作考核参数一般应采取

随机抽取的方式确定,且应覆盖所申请评定的等级能力范围的所

有检测项目,并不低于必选参数总量的１５％,同时抽取相应参数

的检测人员.对于有模拟报告而无业绩且未能提交比对试验报告

的参数,应进行现场试验操作考核.主要考核内容如下:

１．操作人员的检测证书,确认是否为所申报的人员.

２．检测人员的实际操作过程是否完整、规范、熟练.

３．随机抽查试验检测人员相关试验检测知识.

４．提交的现场操作项目报告的规范性、完整性.

５．对从事涉及结构安全的基桩、钢结构、混凝土结构、桥梁隧

道工程等检测项目的主要操作人员进行现场考核.

换证复核现场评审应侧重考核难度较大、等级证书有效期内

—５５—

未开展或开展频率低、标准规范发生变更、能力验证结果存在问题

的检测参数.

(四)技术能力的确认.评审组根据技术能力考核情况,确认

检测机构的试验检测能力范围.有必要对参数检测方法或范围、

设备的测量范围、精确度等做出限制时,评审组应予以注明.

第十八条　对检测机构行政、技术、质量负责人等关键岗位人

员,应重点考查资历条件是否满足等级标准及有关要求,是否理解

和熟悉岗位职责等内容.考核可采取口头问答或书面考试等方式

进行.

第十九条　评审组长组织评审组内部评议,评审组成员参加.

主要内容是对评审情况进行汇总,确定总体评价,提出存在的问题

和整改建议意见,整理完善评审工作表.

在评议的基础上,评审专家独立打分,评审组长评分权重为

４０％.评审组长汇总计算加权平均分.

第二十条　评审组长主持召开评审情况反馈会议,参加人员

一般与评审工作布置会议相同.主要内容是通报评审总体情况,

提出发现的主要问题及整改建议意见.

第二十一条　现场评审结束后,评审组长负责将«公路水运工

程试验检测机构能力等级现场评审报告»、有关工作用表及两份典

型试验检测报告等材料整理齐备,在现场评审结束后５个工作日

内提交给质监机构,并同时发送电子材料.其余现场操作项目报

告须内容完整,并由检测机构及时存档.

—６５—

第二十二条　发生下列任何情况之一,评审组经报告质监机

构同意后可终止现场评审工作:

(一)检测机构实际状况与申请资料严重不符,包括人员、场地

等强制性指标要求的实际情况低于材料申报内容;

(二)申请检测项目与实际能力不符,不能满足基本条件;

(三)检测机构管理体系控制失效,相关记录缺失或失实;

(四)检测机构有意干扰评审工作,评审工作不能正常进行;

(五)发现检测机构存在伪造试验检测报告、出具虚假数据等

弄虚作假行为;

(六)存在被考核人员冒名顶替、借(租)用试验检测仪器设备

等情况;

(七)检测机构存在其他严重的违法违规问题.

第二十三条　现场评审需要检测机构整改的,要求如下:

(一)评分≥８５分的,整改期限一般为１个月.评审组长在收

到整改材料后１０个工作日内完成材料审核,并形成现场评审整改

情况确认意见,报送质监机构.

(二)８０分≤评分＜８５分的,整改期限一般为３个月.完成整

改后,由评审组专家进行现场检查验证,形成现场评审整改情况确

认意见,并报送质监机构.

(三)评分＜８０分、或被终止现场评审、或在规定期限内未完

成整改工作的,检测机构没有通过资格.

—７５—

第四章　评定、公示与公布

第二十四条　质监机构根据«检测管理办法»及能力验证情

况、监督检查情况、现场评审材料、整改情况等对检测机构进行综

合评定,确定对检测机构申请等级评定或换证复核的评定结果(以

下简称评定结果).

评定结果分为通过、整改及不通过三类.

第二十五条　质监机构应将评定结果向社会公示,公示期不

得少于７天.对于公示期间有异议的,质监机构应进行核实,并将

核实情况书面通知检测机构.

第二十六条　质监机构应根据评定结果和公示情况,公布等

级评定或换证复核结果.

(一)对于评定结果为通过,且公示期满无异议或者经核实异

议不成立的检测机构,质监机构发出“公路水运工程试验检测机构

等级评定/换证复核通知书”,并核发«等级证书»及“公路水运工程

试验检测机构专用标识章”,在公路水运工程试验检测管理信息系

统中更新相关信息,供社会公开查询.

(二)对于评定结果为整改的检测机构,质监机构一般应在５

个工作日内发出“公路水运工程试验检测机构等级评定/换证复核

整改通知书”,明确整改期限和整改内容.

(三)对于评定结果为不通过的检测机构,申请等级评定的,

质监机构发出“公路水运工程试验检测机构等级评定不予通过

—８５—

通知书”.申请换证复核的,按照«检测管理办法»第二十二条

处理.

—９５—

附表I

公路水运工程试验检测机构等级评定/换证复核

申 请 书

申请机构名称: (章)

评定/换证等级:

申 请 日 期: 年 月 日

交通运输部工程质量监督机构制

—０６—

填　表　须　知

一、本表统一采用 A４尺寸纸张,内容必须打印,检测机构对

填表内容的真实、可靠性负责.

二、本表可复印,填写的内容受表格限制时,可按本表格格式

增加附页,但须连同正页编第 页,共 页.

三、“所属法人机构”指的是检测机构不是独立法人其所属的

法人机构.若为独立法人的此项不填.

四、本«申请书»所选“□”内打“√”.

五、检测机构主要负责人简历栏:分别填写检测机构行政、技

术和质量负责人简历.

六、本«申请书»适用等级评定、换证复核的申请.

—１６—

一、试验检测机构综合情况
机构名称

机构性质 □机关法人　□事业单位法人　□企业法人　□社团法人　□其他组织

注册地址/检测
场所地址

邮编

联系电话 传真 E mail

所属法人
机构名称

及法定代表人

所属法人
机构性质

□机关法人　□事业单位法人 　□企业法人　□社团法人　□其他组织

联系地址 邮编

联系电话 传真 E mail

法定代表人 电话 手机

营业执照 开户银行及帐号

　人
　员
　情
　况

持试验检测人员
证书总人数

持试验检测师
证书人数

相关专业
高级职称人数

试验检测用房

总面积(m２)

行政、技术和质量负责人

姓名 性别 出生日期 职 务 职 称 专 业
从事试验
检测年限

检测人员
证书编号

申请类型 □等级评定　　　　　　□换证复核

已有等级类型

申请评定/换证的等级

资质认定/认可情况
(资质认定/认可部门/时间/证号)

注:注册地址与检测场所地址不一致时,应分别填写注册地址与检测场所地址.

—２６—

二、 申请试验检测业务范围表
第 页　共 页

序号
试验检测项目

序号及名称
试验检测参数名称

采用的试验检测方法和标准

(名称/编号)
所用主要仪器设备名称及编号 备　注

１．１

１．２

１．X

未申请的可选参数

１．１

２．２

２．X

未申请的可选参数

注:１．填写时应按公路水运工程试验检测机构等级标准中所列试验检测项目及参数顺序填写.

２．必选试验检测参数名称用加粗黑体字,可选试验检测参数名称用仿宋体字.

３．未申请的可选参数之间用逗号分隔.

—
３６

—

三、组织机构框图

注:１．独立法人的机构需画出本试验检测机构内、外部(行政和业务指导)关系.

２．非独立法人的机构需画出本试验检测机构在母体法人中所处位置、所有(人事、
财务、后勤保障)二级机构及内、外部关系.

３．直接关系用实线连接,间接关系用虚线连接.

—４６—

四、试验检测机构主要负责人简历

第 页　共 页

姓名 性别 出生日期

学历 职称
从事试验检测工作

年限

毕业院校、专业、时间

职务
检测人员
证书编号

照

片

业

务

专

长

本

人

主

要

工

作

经

历

和

试

验

检

测

业

绩

　　　　　　　　　本人签名:

注:主要负责人指机构行政负责人、技术负责人、质量负责人.

—５６—

五、 在岗人员一览表

第 页　共 页

序号 姓名 性别 出生年月 学历和专业
岗位职务/
任职部门

职称
检测人员

证书编号

从事试验

检测年限

劳动合同

(年限)
社会保险

(保险种类)
本单位工作年限/
是否新增人员

注:申请等级评定时,本表最后一列填写检测人员在本单位的工作年限;申请换证复核时,本表最后一列填写是否为等级证书有效期内新增的检测人员.

—
６６

—

六、 试验检测仪器设备一览表

第 页　共 页

序号
仪器设备

编号

仪器设备

名称
规格型号 生产厂家 购置日期 单价(元) 测量范围

准确度等级/
最大允许误差/
测量不确定度

检定/校准

周期
检定/校准机构

最近检定/
校准日期

备 注

试验检测项目序号及名称(一、土)

必选仪器设备:

１

２

可选仪器设备:

１

２

缺少的可选仪器设备:

注:本表应按公路水运工程试验检测机构等级标准中所列试验检测项目、仪器设备顺序填写.

—
７６

—

七、 试验检测人员培训记录一览表

第 页　共 页

序号 培训名称 培训组织单位 主要培训内容 培训时间 主讲人 参加培训的试验检测人员 培训效果

注:本表按参加标准、规范的宣贯培训,行业管理政策及制度的宣贯培训,业务知识培训,机构内部专业知识培训等分类顺序填写.

—
８６

—

八、 参加能力验证和比对试验记录一览表

第 页　共 页

序号 项目(参数)名称 能力验证和比对试验组织单位 起 止 日 期 参 加 人 员 评 价 结 果

注:本表填写部、省级单位和授权的专业机构组织的能力验证和比对试验.

—
９６

—

九、 试验检测人员、 仪器设备、 环境变动情况一览表(适用于换证复核申请)

内容 申报等级(或上次复核)情况 目　前　情　况

检测

人员

职　务 姓　名 职　称 试验检测证书编号 职 务 姓 名 职 称 试验检测证书编号

行政负责人 行政负责人

技术负责人 技术负责人

质量负责人 质量负责人

检测人员持证总人数:　　人,其中检测工程师:　　人(目前仍

有　　人在岗),检测员　　人(目前仍有　　人在岗),相关专

业高级职称人数:　　人

检测人员持证总人数:　　人,其中检测工程师:　　人,检测

员　　人,相关专业高级职称人数:　　人

检测人员变动情况:

仪器

设备
仪器设备:　　　台(套),价值:　　　万元

仪器设备:　　　台(套),价值:　　　万元

主要增减的仪器设备:

工作

环境

机构地址:

用房面积:　　　m２,其中试验室　　　m２

机构地址:

用房面积:　　　m２,其中试验室　　　m２

—
０７

—

十、 试验检测主要业绩一览表

第 页　共 页

序号 工程项目名称 主要工作内容及工作量
项目(或授权)

负责人
起 止 日 期 完 成 情 况

注:本表应按时间顺序填写,现场检测项目应填写具有一定检测规模和技术难度,能代表机构技术能力的项目.现场核查时应提供合同、检测

报告或备案通知书作为证明材料.

—
１７

—

十一、 实际开展参数一览表

第 页　共 页

序号 项　目 批　准　参　数 实 际 开 展 参 数 未 开 展 参 数

总计 ％ 个 个 个

注:本表应按公路水运工程试验检测机构等级标准中所列参数顺序填写.

—
２７

—

十二、 受处罚(包括通报批评)情况一览表

第 页　共 页

序号 项 目 名 称 处　罚　单　位 处　罚　内　容 处　罚　日　期 整　改　结　果

—
３７

—

等级评定/换证复核核查意见
主管单位意见:

(公　章)
年　　月　　日

所在地省级质监机构核查意见:

(公　章)
年　　月　　日

等级评定/换证复核结果:

(公　章)
年　　月　　日

备注:

—４７—

附表Ⅱ １

公路水运工程检测机构等级评定/换证

复核受理审查意见表

机构名称: 编号:

审 查 项 目 审　查　内　容 审 查 意 见

申请书 格式和基本内容 是□　　否□

机构相关文件

成立文件 是□　　否□

法人证书(如有)或营业执照(含:组织机构代码、税务登记) 是□　　否□

资质认定(计量认证)证书及附表 是□　　否□

检测用房

相关证明

检测用房产权证明,若是租赁,还应提交租赁合同 是□　　否□

场地布局示意图 是□　　否□

人员相关证明

材料

主要管理人员任命文件 是□　　否□

检测人员证件(身份证、资格证等) 是□　　否□

检测人员社会保险证明及劳动合同 是□　　否□

仪器设备

相关材料

设备清单及设备权属证明材料 是□　　否□

仪器设备检定/校准证书 是□　　否□

机构质量体系

文件

质量手册 是□　　否□

程序文件 是□　　否□

所申请参数

检测报告

典型报告或模拟报告 是□　　否□

比对试验报告 是□　　否□

能力验证 参加能力验证的资料 是□　　否□

信用等级证明 等级证书有效期内的信用等级 是□　　否□

审查结论 是否符合受理要求:　　是□　　否□

　　审查人:　　　　　　　　　　　　　　　审查时间:

注:本表一式二联,第一联:存档　第二联:送达检测机构.

—５７—

附表Ⅱ ２

等级评定/换证复核初审意见表

编号:

机构名称

已有等级及

证书编号
发证日期

申请等级

机构成立及检测

用房证明文件

人　员

仪器设备

试验记录、
报告质量

质量体系文件

参加能力

验证情况(５年)

历年信用评价

情况(５年)

重要信息变更

情况

主要业绩及试验

检测参数覆盖情况

总体评价

初审人员 审查日期

—６７—

附表Ⅱ ３

公路水运工程试验检测机构申请材料

补正通知书

编号:

:

你单位于　　年　　月　　日提出 申请.

根据«公路水运工程试验检测管理办法»,请对申请材料在２０

天内作出补正,逾期视为撤销申请.补正内容如下:

１．

２．

３．

４．

特此通知.

(印章)

年　　月　　日

注:本表一式２联,第一联:存档　第二联:送达检测机构.

—７７—

附表Ⅱ ４

公路水运工程试验检测机构等级能力

现场评审通知书

编号:

:

你单位提出 申请.

经初审合格,根据«公路水运工程试验检测管理办法»,决定

于　　年　　月　　日至　　年　　月　　日进行现场评审.

请提前做好现场评审准备工作,配合现场专家评审组做好现场评

审工作.

特此通知.

附件:１．被评审检测机构注意事项

２．现场评审专家组名单

(印章)

年　　月　　日

抄送:评审组各成员、省级质监机构(适用时)

—８７—

附表Ⅱ ４

附件１:

被评审检测机构注意事项

一、接到现场评审通知书后应按照«公路水运工程试验检测管

理办法»做好现场评审前的各项准备工作.

二、准备两本«申请书»,以备现场对人员、设备、场地等内容进

行核查使用;档案资料应分类整理,以方便查询.

三、为便于评审组技术考核工作顺利进行,应准备好相应的试

验检测条件.

四、安排好熟悉业务相关人员配合评审组开展现场核查工作,

现场需准备一台打印机供评审组使用.

五、严格遵守廉政规定,不得为评审组超标准安排食宿,不得

向评审专家提供贵重礼品和高档娱乐消费,禁止铺张浪费.

—９７—

附表Ⅱ ４

附件２:

现场评审专家组名单

序号 姓　名 单　　位 职称/职务 联系电话 备 注

１ 组 长

２

３

４

５

注:检测机构联系人及联系电话:

—０８—

附表Ⅱ ５

公路水运工程试验检测机构

等级评定/换证复核通知书

编号:

:

你单位于　　年　　月　　日提出 申请.

经评审,符合«公路水运工程试验检测管理办法»规定的条件、标

准,□评定/□换证等级为: ,准予按照«等级证

书»核准的业务范围从事公路水运工程试验检测活动.

(印章)

年　　月　　日

抄送:省级质量监督机构(如适用)

—１８—

附表Ⅱ ６

公路水运工程试验检测机构

等级评定/换证复核整改通知书

编号:

:

你单位于　　年　　月　　日提出 申请.

经评审,存在如下问题:

.

请针对以上问题进行整改,于 年 月 日后提交书

面整改报告,并申请整改情况现场复核评审.

(印章)

年　　月　　日

抄送:评审组长、省级质量监督机构(如适用).

注:如对整改期内有其他要求的,应一并说明.

—２８—

附表Ⅱ ７

公路水运工程试验检测机构

等级评定/换证复核初审不合格通知书

编号:

:

你单位于　　年　　月　　日提出 申请.

经评审,存在如下问题:

.

根据«公路水运工程试验检测管理办法»,初审不合格.

(印章)

年　　月　　日

抄送:省级质量监督机构(如适用)

注:如对重新申请有限制,应一并说明.

—３８—

附表Ⅱ ８

公路水运工程试验检测机构

等级评定不予通过通知书

编号:

:

你单位于　　年　　月　　日提出 申请.

经评审,存在如下问题:

.

根据«公路水运工程试验检测管理办法»,决定对你单位提出

的申请不予通过.

(印章)

年　　月　　日

抄送:省级质量监督机构(如适用)

注:如对重新申请有限制,应一并说明.

—４８—

附表III－１

公路水运工程试验检测机构等级评定/换证复核

现 场 评 审 报 告

机构名称:

评审等级:

评审类别:□等级评定　□换证复核

报告编号:

评审组长:

评审时间:

交通运输部工程质量监督机构制

—５８—

填　表　须　知

一、本表统一采用 A４尺寸纸张,内容必须打印,专家签字不

得打印,专家评审组对填表内容的真实、可靠性负责.

二、本表可复印,填写的内容受表格限制时,可按本表格格式

增加附页,但须连同正页编第　页,共　页.

三、本«现场评审报告»适用等级评定、换证复核的现场评审

工作.

—６８—

一、公路水运工程试验检测机构现场评审意见
检测机构名称

评审地点

一、总体评价

１．试验检测人员、设备、环境基本情况描述;

２．管理体系运行情况描述;

３．技术能力评价;

４．开展业务及主要业绩描述;

二、问题及意见

三、结论及建议

□ 整改期限为 个月.整改完成后报书面整改材料.

□ 整改期限为 个月.整改完成后进行现场检查验证.

□ 评分＜８０分,建议不通过.

评审组专家成员

(签字)

评审日期

—７８—

二、公路水运工程试验检测机构基本条件核查表
基本条件 核　　查　　情　　况 符 合 情 况

１
试验检测人员是
否满足相应等级
标准要求

　人

　员

持试验检测人员
证书总人数

持试验检测师
证书人数

持证试验检测师
专业配置

相关 专 业 高 级
职称(持试验检
测师证书)人数
及专业配置

技术负责人

姓　　名:　　　　　　　职　　称:

证书编号:

试验检测工作经历:　　 年,本机构工作年限 　　年

质量负责人

姓　　名:　　　　　　　职　　称:

证书编号:

试验检测工作经历:　　年,本机构工作年限　　年

签订劳动合同和办理
社保情况

符合□ 不符合□

２
场地是否满足相
应等级标准要求

试验检测 用 房 面 积
(㎡)(不含办公面积)

办公用房面积
(㎡)

符合□ 不符合□

３
设备是否满足相
应等级标准要求

缺 少 的 必 选 仪 器
设备

符合□ 不符合□

４
申请参数是否满
足相应等级标准
要求

可选参数的申请率 符合□ 不符合□

５
信用等级是否满
足要求

年 年 年 年 年

信用等级 信用等级 信用等级 信用等级 信用等级 符合□ 不符合□

６

必 选 项 目/参 数
的报告是否齐全

申请必选参数数量
(个)

提供的检测报告
(含模拟)的必选
参数数量(个)

符合□ 不符合□

所开展的试验检
测参数是否覆盖
批准的所有试验
检测项目且不少
于 批 准 参 数
的８５％

批准参数数量(个) 开展参数数量
(个)

未开展的试验检测
项目和参数

符合□ 不符合□

７

公路水运工程现
场检测项目或设
立工地试验室业
绩是否满足相应
等级要求

　　　　　年 公路水运工程现场检测项目　 个;设立工地试验室:　 个.

　　　　　年 公路水运工程现场检测项目　 个;设立工地试验室:　 个.

　　　　　年 公路水运工程现场检测项目　 个;设立工地试验室:　 个.

　　　　　年 公路水运工程现场检测项目　 个;设立工地试验室:　 个.

　　　　　年 公路水运工程现场检测项目　 个;设立工地试验室:　 个.

符合□ 不符合□

评审组长: 　　　　　评审专家: 　　　　　日期:　　年　　月　　日

—８８—

三、评审专家现场评分一览表

序号 专家姓名 评　审　内　容 评　分 权　值

得　　　分

评审组长签名

注:１．本表应根据评审组全体成员填写的«公路水运工程试验检测机构现场评分表»

(附表III－２)汇总而得.

２．“评审内容”应填写评审组成员各自侧重的评审内容.涉及技术考核的,应注明

负责考核的试验检测项目在等级标准中的序号.

３．评审组长权值为０．４,其他评审组成员权值均为(０．６÷评审组成员人数).得分

为评审组长和所有评审组成员评分的加权平均分.

—９８—

四、 现场试验项目一览表

序号
现场试验报告

报告编号 项目/参数名称

依据的标准、规范、规程

名称及代号

所用仪器设备

名称型号/编号
检测人员 缺 陷 事 实 摘 要 备注

　综
　合
　评
　价
　意
　见

本次试验室现场试验包含 项检测标准,共计 项参数.现场试验共出具报告 份.其中存在问题如下:

评审组长: 　　　　　评审专家: 　　　　　日期　　　年　　月　　日

—
０９

—

五、试验检测能力确认表

序号 试验检测项目 必选试验检测参数 可选试验检测参数 限制说明

现场评审专家组签名:

注:１．限制说明主要涉及试验方法、测量范围、测量精确度等方面,用“只做”或“不
做”等方式说明.

２．试验检测项目及参数应按照所涉及的等级标准完整填写,不被确认的试验检测

参数用双删除线标注.

—１９—

六、评审组人员签字及联系方式

姓 名 单位名称 职称/职务 评审内容 联系方式 签　字

—２９—

附表III－２

公路水运工程试验检测机构现场评分表

考核项目

规定分值

等级
评定

换证
复核

评　　分　　标　　准 评分

相 关 专 业 高 级 职
称专业配置

２分 １分 持证高级职称专业配置不符合等级标准要求,每少１人扣０．５分.

∗技术负责人、质
量负责人

４分 ２分
相关工作年限满足等级标准要求,熟悉管理体系及相关技术标准的
要求,不符合扣１分/人.

∗人员专业配置 ３分 ２分 人员专业配置不符合等级标准要求,每少１人扣１分.

人员档案 ２分 ２分
人员证书、合同、隶属关系证明等档案齐全.
不符合扣１~２分.

人员培训 ３分 ３分

１．及时参加标准、规范的宣贯培训;２．及时参加行业管理办法的宣

贯培训;３．积极参加行业管理部门或专业机构组织的业务知识培

训;４．积极组织机构内部专业知识培训.
每项不满足要求扣１分.

仪器设备配置 ８分 ６分
配置符合相关技术标准、试验方法要求的仪器设备的可选参数申请

率低于８０％,每少１个参数扣０．５分;

环境状况 ５分 ４分

１．试验室布局合理;２．仪器设备摆放合理整齐;３．环境整洁干净;

４．环境条件满足检测要求;５．环境条件监控记录及时完整.
一处不达标扣０．５分.

∗ 管 理 体 系 运 行

有效性评价
４分 ４分

依照资质认定评审准则,建立管理体系.

１．管理体系健全,质量文件各要素齐全.不满足扣１分;

２．人员了解运行管理要求并按要求落实.不满足扣１分;

３．各种体系运行记录完整,能有效运转.不满足扣１~３分.

∗试验记录、报告 １１分 １２分

１．档案分类清晰、管理规范、查询方便;２．记录、报告格式规范一致;

３．相关信息完整;４．更改规范;５．单位制使用正确;６．结论表述正

确;７．签字齐全,专用标识章等使用规范;８．依据标准正确;９．相关

检测方法收集齐全,现行有效并受控;１０．检测方法发生变化应及时

进行确认并保留相关记录;１１．无其他错误.
每一项不满足要求扣１分.

∗仪器设备管理 １１分 １１分

１．有专人管理仪器设备,固定存放地点;２．使用记录齐全完整;３．各
种标识齐全、规范;４．内部校验规程齐全并严格执行;５．设备按规定

维护、保养;６．仪器设备按规定检定、校准;７．计量确认记录规范、齐
全;８．仪器设备档案齐全完整,分类清晰、管理规范、查询方便.
第６项每１台仪器设备未检定、校准扣１分,其余每一项未达到扣

１分.

—３９—

考核项目

规定分值

等级
评定

换证
复核

评　　分　　标　　准 评分

样品管理 ５分 ５分

１．标识清晰;２．信息齐全;３．保管规范;４．流转有序;５．有关制度合

理且完善.
每一项不满足要求扣１分.

能力验证活动 ３分 ５分

１．参加部、省级交通主管部门(质监机构)组织的能力验证,结果为

满意.
能力验证结果为不满意或不合格的,部级一次扣３分,省级一次扣２
分;结果为基本满意或可疑的,部级一次扣１分,省级一次扣０．５分.

２．机构内部定期组织或参加试验室间的比对试验活动及开展活动

的有效性.未组织或参加过试验室间的比对试验扣２分/年,参加

过但有效性较差的扣１分/年.

实际操作 ３５分 ３５分 见“水平测试现场评分细化表”.

业绩 ４分 ４分

１．申请的可选参数无业绩或模拟报告的,每个参数扣０．５分;

２．在部、省级主管部门(质监机构)组织的督查中受到通报批评或停

业整顿的,部级的每次扣３分,省级的每次扣２分.

人 员 离 岗 及 重 要

信 息 变 更 办 理

情况

０分 ４分

１．有效期内持证人员变更比例高于４０％时,变更比例每增加１０％
扣１分;

２．试验检测机构的重要变更(指机构名称、地址、法定代表人、行政

负责人、技术负责人、质量负责人等的变更)未在规定期限内办理变

更手续,扣２分.

适用于

换证

复核

合　　计 １００分１００分

评审专家: 日期:　　年　　月　　日

注:１．本表适用于等级评定和换证复核现场评审评分,每名评审专家独立评分.

２．现场评审中若发现检测机构未能满足等级标准强制性要求,即视为不通过,不再填写此表.

３．各考核项目评分不得大于规定分值,最低为零分.

４．标“∗”项得零分视为没有通过资格.

—４９—

附表III ３

水平测试现场评分细化表

类 别 评　　分　　标　　准 规定分值 评 分

水平

测试

３５分

１．操作人员持证上岗,上岗不持证１人扣１分; ２分

２．环境条件应符合试验规程要求; ２分

３．在试验前后分别对所用的仪器设备进行了状态检查测试; ２分

４．能够按照标准、规范和规程所规定的方法和步骤完整、规

范、熟练操作;
５分

５．能够熟练地使用仪器设备; ２分

６．所记录的原始记录应是对试验过程的实时记录,记录时有

复颂、核对、检查;
３分

７．能够熟练正确地进行计算; ２分

８．试验报告必要信息完整、依据标准适宜、结论表述正确; ９分

９．检测人员签字齐全、有效,用章规范; ２分

１０．熟练掌握所承担检测领域的相关的技术要求和方法(根据

现场对检测人员的提问评分).
６分

评审专家 总评分

日期:　　年　　月　　日

—５９—

　抄送:各省级交通(公路、水运)工程质量监督机构,长江航运发展研
究中心.

交通运输部办公厅 ２０１７年８月７日印发

—６９—

	正文
	公路水运工程试验检测机构等级标准
	一、公路工程试验检测机构等级标准
	人员配置要求
	试验检测能力基本要求及主要仪器设备（综合甲级）
	试验检测能力基本要求及主要仪器设备（综合乙级）
	试验检测能力基本要求及主要仪器设备（综合丙级）
	试验检测能力基本要求及主要仪器设备（交通工程专项）
	试验检测能力基本要求及主要仪器设备（桥梁隧道工程专项）
	试验检测环境要求

	二、水运工程试验检测机构等级标准
	人员配置要求
	试验检测能力基本要求及主要仪器设备（材料甲级）
	试验检测能力基本要求及主要仪器设备（材料乙级）
	试验检测能力基本要求及主要仪器设备（材料丙级）
	试验检测能力基本要求及主要仪器设备（结构（地基）甲级）
	试验检测能力基本要求及主要仪器设备（结构（地基）乙级）
	试验检测环境要求

	公路公路水运工程试验检测机构等级评定及换证复核工作程序
	第一章  总则
	第二章  受理和初审
	第三章  现场评审
	第四章  评定、公示与公布
	附表Ⅰ：申请书
	附表Ⅱ-1：受理审查意见表
	附表Ⅱ-2：初审意见表
	附表Ⅱ-3：申请材料补正通知书
	附表Ⅱ-4：等级能力现场评审通知书
	附表Ⅱ-5：等级评定/换证复核通知书
	附表Ⅱ-6：等级评定/换证复核整改通知书
	附表Ⅱ-7：等级评定/换证复核初审不合格通知书
	附表Ⅱ-8：等级评定不予通过通知书
	附表Ⅲ-1：现场评审报告
	附表Ⅲ-2：现场评分表
	附表Ⅲ-3：水平测试现场评分细化表